D-4094

B. Com. (First Year) Examination, March 2019

(New-Private Students)

(Group-A: Accounting)

Paper : First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 50

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल कीजिये। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note: Attempt questions of all three sections as directed. Distribution of marks is given with sections.

खण्ड-अ

Section-A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5×1=5

(Objective Type Questions)

D-4094

PTO

https://www.rdvvonline.com

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न । अंक का है।

Note: Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

1. सही उत्तर का चयन कीजिए-

Choose the correct answer:

- (i) अव्यक्तिगत खातों को वर्गीकृत किया जाता है—
 - (a) दो भागों में
 - (b) चार भागों में
 - (c) पांच भागों में
 - (d) छ: भागों में

Impersonal accounts are classified into:

- (a) Two parts
- (b) Four parts
- (c) Five parts
- (d) Six parts
- (ii) हास का लेखांकन--
 - (a) ले॰मा॰ 6
 - (b) ले॰मा॰ 10

D-4094

40	ले०मा०	3
		•

(d) ले०मा० 2

Depreciation accounting:

- (a) AS 6
- (b) AS 10
- (c) AS 3
- (d) AS 2

(iii) प्राप्ति एवं भुगतान खाता है-

🛂 व्यक्तिगत खाता

- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र का खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं

Receipts and Payment account is:

- (a) Personal A/c
- (b) Real A\c
- (c) Nominal A/c
- (d) None of these

(iv) प्रेषण पर माल का खाता है-

(a) व्यक्तिगत खाता

क) वास्तविक खाता

- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं

Goods sent on consignment account is:

- (a) Personal A/c
- (b) Real A/c
- (c) Nominal A/c
- (d) None of these

(v) गार्नर बनाम मर्रे विवाद में दिवालिया साझेदार का नाम था-

- (a) गार्नर
- (b) विल्किन्स
- (c) मर्रे
- (d) जायस

The name of insolvent partner in case of Garner Vs. Murray was:

- (a) Garner
- (b) Wilkins
- (c) Murray
- (d) Joyas

PTO

खण्ड-ब

Section-B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 4 = 20$

(Short Answer Type Questions)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 4 marks.

इकाई-1

Unit-1

2. दोहरा लेखा प्रणाली क्या है ? इसकी विशेषताएं समझाइए। What is Double Entry System? Explain its characteristics.

अथवा

Or

तलपट किस प्रकार बनाया जाता है?

How is Trial balance prepared?

इकाई-॥

Unit-II

लेखांकन मानक के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Describe the types of Accounting Standards.

D-4094

PTO

٠,١

अथवा

Or

शाखा से क्या आशय है? शाखा खाते का प्रारूप दीजिए।
What is meant by Branch? Give the format of branch
A/c.

इकाई-III

Unit-III

अधिकार शुल्क का क्या आशय है? इसकी विशेषताएं बताइए।
 What is meaning of Royalty? Explain its features.

अधवा

Or

आय-व्यय खाते की मुख्य विशेषताएं बताइए।

State the main features of Income and Expenditure A/c.

इकाई-IV

Unit-IV

संयुक्त साहस तथा साझेदारी में अन्तर बताइए।
 Distinguish between joint venture and partnership.

अथवा

Or

प्रेषण और माल की बिक्री में क्या अन्तर है?

D-4094

https://www.rdvvonline.com

What is difference between a consignment and a sale of goods?

इकाई-V

Unit-V

6. फर्मों के एकीकरण के उद्देश्य क्या है?

What are the objectives of amalgamation of firms?

अधवा

Or

फर्म के विघटन पर ख्याति के लेखे पर टिप्पणी लिखिए।
Write a note on record of goodwill at the time of dissolution of a firm.

खंण्ड-स

Section-C

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

5×5=25

(Long Answer Type Questions)

नोट : सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks.

D-4094

PTO

इकाई-1

Unit-1

 खाताबही से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या उपयोगिता है ? खतौनी करने के नियमों को उदाहरण द्वारा समझाइए।

What do you undestand by Ledger? What is its utility? Explain the rules of posting with examples.

अधवा

Or

निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च, 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लिति का लाभालाभ खाता तैयार कीजिए—

	₹		₹
सकल लाभ	19,500	ब्याज प्राप्त .	300
वेतन एवं मजदूरी	3,600	बट्टा मिला	250
मुद्रण एवं लेखन सामग्री	250	कमीशन (नाम)	150
हास	500	बीमा प्रव्याजि	125
कटौती दी	750	प्रशिक्षणार्थी प्रत्याजि	
अप्राप्य ऋण	300	(जमा)	125
कानूनी व्यय	150	विविध व्यय	50
विक्रय पर भाड़ा	100	यात्रा व्यय	1,250
किराया, दर एवं कर	500	विज्ञापन व्यय	750

D-4094

From the following particulars, prepare profit and loss account of Lalit for the year ending 31st March, 2017:

	₹		₹
Gross profit	19,500	Interest received	300
Salaries and Wages	3,600	Discount received	250
Printing and		Commission (Dr.)	150
Stationary	250	Insurance premium	125
Depreciation	500	Apprentice Premium	125
Discount allowed	750	(Cr.)	
Bad debts	300	Sundry exp.	50
Legal expenses	150	Travelling expenses	1,250
Carriage outward	100	Advertising expenses	750
Rent, Rates and Taxe	es 500	•	

इकाई-II Unit-II

8. विभागीय खातों से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभों एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by departmetnal accounts? Describe their advantages and objects.

अधवा

Or

D-4094 PTO

भागलपुर के राम वंशी सिल्क मिल्स की एक शाखा इन्दौर में है। 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के दौरान मुख्य कार्यालय एवं शाखा के बीच निम्नलिखित लेन-देन हुए—

प्रारम्भिक स्टॉक 1-4-2015	9,600	नकद बिक्री	1,00,000
शाखा का माल भेजा	96,000	अन्तिम स्टाक	
शाखा का नकद भेजा		(31.3.2016)	30,000
वेतन 4,800		खुदरा रोकड़ का	
किराया 2,160		अन्तिम शेष	40
अन्य व्यय	7,240		

मुख्य कार्यालय की बही में शाखा खाता दिखाइए।

Ram Bangali silk mills of Bhagalpur has their branch at Indore. The following are the transactions between the H.O. and branch for the year ended 31st March, 2016:

Opening s	tock at		Cash sales	1,10,000
1-4-2015		9,600	Closting stock	
Goods sup	plied to	·	at 31-3-2016	30,000
Branch		96,000	Closing balance	
Cash sent	to		of petty cash	40
Branch fo	r			
Salaries	4,800			
Rent	2,160			
Other exper	nses 280	7,240		

D-4094

Show the Branch Account applearing in the H.O. books.

इकाई-[[[

Unit-111

9. भूस्वामी और पट्टेदार की पुस्तकों में रायल्टी के सम्बन्ध में कौन-कौन सी जर्नल प्रविष्टियां की जाती है?

What journal entries are passed in the books of Landlord and lesee regarding royalty?

अधवा

Or

एक कोयला कम्पनी ने र 7,500 प्रतिवर्ष न्यूनतम किराये पर एक कोयले की खान को पट्टे पर लिया। अधिकार शुल्क की राशि 0.25 पैसे प्रतिटन है। प्रत्येक वर्ष के लघुकार्य को उसके अगले तीन वर्ष के अधिकार शुल्क के आधिक्य से अपलिखित किया जा सकता है-वर्ष Ш I٧ ٧ Ħ उत्पादन (टन में) 6,000 24,000 60,000 45,000 शुन्य कम्पनी की पुस्तकों में खाते बनाइए।

A colliery took a coal mine on lease at a minimum rent of 7,500 per annum. Rate of royalty is 25 paisa per tonne. Each year working can be recouped out of excess of royalty of next 3 year:

11 Ш I۷ ٧ Year 24,000 60,000 45,000 Production (in tone) श्रन्य 6,000

> PTO D-4094

Prepare the account in the book of company.

उकाई-IV

Unit-IV

10. संयुक्त उद्यम को परिभाषित कीजिए। संयुक्त उद्यम तथा साझेदारी में अन्तर बताइए।

Define joint venture. Distinguish between a joint venture and partnership.

अथवा

Or

आशीष और अभिषेक एक फर्म में साझेदार हैं जो कि फर्म लाभ-हानि को 3 : 2 के अनुपात में बांटते हैं। 1 जनवरी 2016 को उनकी पूँजी क्रमतः र 30,000 एवं र 20,000 है उन्हें पूँजी पर 6% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज देना है। आशीष को ₹ 5,000 प्रतिवर्ष की दर से वेतन देना है तथा अभिषेक को ₹ 1,200 प्रतिवर्ष की दर से कमीशन, लाभ बाँटने से पूर्व देना है। 31 दिसम्बर 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता र 50,000 का लाभ पूँजी और ब्याज वेतन और कमशीन से पूर्व का लाभ। उपर्युक्त विवरणों से लाभ-हानि नियोजन एवं पूँजी खाता बनाइए।

Ashish and Abhishek are partner in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3:2. On 1st Jan., 2016 their capital were ₹ 30,000 and ₹ 20,000 respectively. Interest on capital is to be allowed @ 6% p.a. Ashish is to be allowed a salary at ₹ 5,000 p.a. and Abhishek is to be

D-4094

allowed a commission of ₹ 1,200 p.a. prior to division of profit between the partners loss A/c for the year ended 31st Dec., 2016. Showed a net profit of ₹ 50,000 before charging the interest on capital, salary and commission. Prepare the profit and loss App. A/c and capital A/c from the above particulars.

डकाई-V

Unit-V

11. फर्म के विघटन से आप क्या समझते हैं ? एक फर्म का विघटन किस प्रकार किया जा सकता है ?

What do you understand by dissolution of a firm? How can a firm be dissolved?

अधवा

Or

A. B. C तथा D का स्थिति विवरण समापन पर निम्नलिखित स्थिति दिखाता था—

Iquiti 41		सम्पत्ति	7
दायित्व	<u> </u>		47.000
पूँजी खाता		रोकड़	17,000
A 7,500		C की पूँजी	5,000
В 5,000	12,500	D को पूँजी	1,500
लेनदार	5,000		
वसुली खाते का			
लाभ-हानि	6,000		
	23,500		23,500

D-4094

PTO

https://www.rdvvonline.com

यह मानते हुए कि C दिवालिया है। गार्नर बनाम मर्रे के नियमानुसार साझेदारों के बीच अन्तिम समायोजन दिखाइए।

The balance sheet of A, B, C and D showed the following position on dissolution :

Liabilities	₹	Assests	1
Capital A/c		Cash	17.000
A 7,500 B 5,000	12,500	"C" capital A/c "D" capital A/c	5,000
Creditors	5,000	Capital Arc	1,500
Profit and Loss on			
realization A/c	6,000		
	23,500		23,500

Assuming that "C' is insolvent show the final adjustment among the partners in accordance with the rule in Garner Vs. Murray.

https://www.rdvvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

2,000

D-4094